# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Compendium iuris canonici**

**[Straßburg], 9. Feb. 1499**

B

[urn:nbn:de:bsz:31-315971](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-315971)

nostra sumamus. e. ca. Turbat. supra au  
crozes.

Aurum gratius intuetur avarus. s. aug  
rus semper.

Auro suffraginati pauperem christum se  
qui volunt. et preterea elemosine pristi  
nis operibus incubantes. episcopi sci  
licet et clerici. rñ. q. ij. s. socrates. Jeroñ.  
Aurum alchimaticuz facientes. supra. al  
chimaticum.

Aurum ecclesie pro quibus expendatur  
infra. et infra. Bona ecclesie.

Aurum sacramenta non querit. neq; au  
ro placent que auro non emunt. In his  
em tribus generib; scz alimonia paupe  
rum. redemptio captiuoz. edificatio  
siue ampliatio ecclesiaz. seu cimiterio  
rum ecclesiastica vasa etiam iniuriata: co  
fringere. conflare. vendere licet. rñ. q. ij.  
Aurum. Ambrosius li. de officijs. Bona  
ecclesie pmo in necessaria ministroz sunt  
expendenda et residua in usus fidelium.  
rñ. q. ij. Nulli epoz. infra. bona ecclesie.

**Auxilium** regis frustra implo  
rat qui comittit in le  
gem. extra de cle. c. Bone memorie. Ex  
tra de emunitate. c. Immunitatem. Ex  
tra de usuris. c. Quia frustra.

**Calice** significat co  
solationem et  
vaga correctione. di. rñ. c. di  
sciplina. Grego. in moralib;  
Calice et virga. de con. dis.  
ij. In calice.

Calice pastoralis non vtit papa: tam ppter  
mysterium q; ppter historiam. extra de sa  
cra vn. c. Lum venisset.

**Ballistariorum** artem xpi  
ani contra  
christianos exercere sub anathemate p  
hibentur. extra de sagittarijs. c. Artes. et  
intelligitur in bello iniusto.

**Bannientes** episcopus sunt  
excommunicati  
ti. infra excommunicati.

**Balneum** p necessitate corpis  
non prohibet. etiaz die  
dominico. de con. di. iij. Penitent.

**Baptisma** vnu e sicut vn<sup>o</sup> de  
us e vna fides. de  
sum. tri. et fi. ca. ca. Fidei. s. Ad hoc. i. cle.

Baptismus quid sit. et que ei forma. qm  
institutum. quot genera. quis effectus.

Glosa. de con. dist. iij. Necessarium. Et  
eius processus in carhezisando et exorcis  
sando. e. di. c. Ante baptismum. et infra.

Baptismus iohannis non dedit remissio  
nem peccatorum. de con. di. iij. Non re  
generabant. Aug. in Encheridion.

Baptismus effectus maior est effectu circu  
cisionis. quia licet circuncisio auferret ori  
ginalem conseruaret a damnatioe. non  
tam p se rebat gratia adiutrice. nec itro  
ducebat in regnum. extra de baptismo.  
ca. Banoies.

Baptismus tollit peccatum originale. in  
omne peccatum. Glosa. etia sine p. De  
con. di. iij. Per baptismum. Augustin<sup>o</sup>

de baptismo paruuloz. c. Paruulo. Au  
gustinus in Encheridion. Regenera  
te. Aug. de baptismo paruuloz. Infra  
Originalis peccati purgator.

Baptismus non requirit penitentia exeri  
dem in satisfactione pro peccatis. d. lo  
se. di. iij. Sine penitentia. Ambrosi<sup>o</sup> sup

eplam ad Romanos. In adultis tñ ne  
cessaria est pnia interior. glo. vbi. supra.  
Quia sine contritione non remittit pctm  
de con. dis. j. Contrario.

Baptismus extinguit cupiditatem. non  
vt non sit. sed vt non obsit. de con. dist.  
iij. Per baptismum. Non em tollit omnio  
legem peccati. sed ipam relinquit super  
ratam et sopitam. e. c. Non ex quo. Au  
gustinus libro de baptismo paruuloz.

Baptismo christi credunt diabolus bluti  
de con. dist. iij. Quando ab Jerosoly  
mis.

Baptismo remittuntur paruulis pecca  
ta. intunguntur virtutes. et gratia infor  
mans quo ad habitum. et si non tunc  
quo ad sum. de summa. trinita. et fi. ca.  
s. Verum in cle. c.

Baptismus est fundamentum omni sacra  
mentoz et ianua. ideo ante ipm nullum  
aliud sacramentum no. ref. recipit. extra de  
baptismo. c. Veniens. c. De presbytero  
non baptisato. c. Veniens. Unde oportet  
ret sacros ordines ante receptos postea  
iterum recipere. Ibidem. e. c.

Baptismus est triplex. scilicet. fluminis.  
flaminis. et sanguis. id est. aque et tritiois

et passionis. de conse. disti. iij. Baptis-  
mi vice. et hoc veri. vbi sacramentū nō  
contemnit. sed necessitate excludit. Au-  
gustinus li. iij. de vñico baptismo.  
Baptisare seipm nemo potest. quia inter  
baptisantem et baptisatū debet esse disti-  
ctio. tamē in necessitate seipz baptisans  
si statim decederet: ad celū euolaret. nō  
ppter sacramentū baptisati: sed ppter fi-  
dem sacramenti. extra de baptismo. ca.  
Debitum.  
Baptisati a paganis vel iudeis in forma  
ecclesie non debēt rebaptisari. de cō. di.  
iij. Romanus. c. A quodā. c. Quāuis  
Suliesi ab hereticis et scismaticis ba-  
ptisati. c. c. Nullus. Augustinus li.  
bro de baptismo parulo. c. iij.  
Baptismus a quoque collatus. vt. s. p  
dest ad salutē. extra de hūm. tri. et h. ca. c.  
pmiter. et h. ver. et. rec. licenti in neces-  
sitate aiculo fial. de con. dist. iij.  
Quō de. Si iur. et seruata su-  
it forma ecclesie debēt rebaptisari. co.  
Quos a paganis.  
Baptisati ab hereticis per man. osi-  
tionē firmen. s. q. j. N.  
Baptismo sine nō est salus. de con. di. iij.  
firmissime. Etia cathecumini bone vi-  
te morientes damnabunt. e. c. Cathecu-  
minū. Augustinus ad fortunatū. Glosa.  
Qui non quesuit baptisari  
Baptisare nō debet dyaconus p̄sente p̄s-  
bytero sine licentia. sed illis absentibus  
in necessitate etiā laicus pōt baptisare.  
de conse. dist. iij. Constat. Isido. li. ij. d.  
offi. c. xxij. e. c. In necessitate. Similit̄  
mulier pōt in necessitate viris abentib.  
eo. c. Mulier.  
Baptisare pōt religiosi: nō obstant q. p  
bibent fieri cōpatres. Nā illud intelli-  
gitur de cōpaternitate que contrahit̄ in  
scriptōem vbi maior caritas oritur  
Blo. xvij. q. ij. Peruenit.  
Baptisatus statim moriens illico euolat  
de pe. dist. vij. Si quis autem. Augu-  
stinus libro de penitentia.  
Baptismo saluatus est latro in cruce. nō  
martyrio. Nam statim spiritu baptisat̄  
euolauit. vbi supra.  
Baptismus confert salutem paruulis et  
am si offerentes intendat eis solū rpa-

lem salutem conferri. de con. di. iij. Nō  
illud. Augustinus ad Bonifacium.  
Baptisatis paruulis decedentibz fides p-  
dest offerentium eos. e. c. Illud. Augu-  
stinus li. iij. de libero arbitrio.  
Baptisati statim sunt p̄cipari corpe xpi  
licet illud nondū sacramentalr sumpse-  
runt. de con. di. ij. Quia passus. dist. iij.  
Nulli. Augustin. sermōe de infantibz.  
Baptisandis pro paruulis cur alij respō-  
dent. e. di. iij. Cum pro paruulis.  
Baptisati nō possunt paruuli i yterz ma-  
trū. quia non potest renasci qui nondūz  
scōm adam natus est. e. c. Qui in matero  
nis.  
Baptismus non in alio liquore q̄s aq̄ ce-  
lebrari potest. extra de baptismo. c. Nō  
si apponeres.  
Baptismi substantia cōsistit in forma ver-  
borum et aq̄. e. c. Non vt.  
Baptisatis paruulis nō nocet p̄fidia pa-  
rentū. de con. di. iij. Queris.  
Baptisari debēt infirmi etiā si p̄ se respō-  
dere nō possunt. si nō voluntatē ostende-  
runt. similr. Anuti. et debent alij p̄ ipis re-  
spondere. de cō. di. iij. Paruuli. c. egro-  
tantes. et sequen.  
Baptismus si fide recipiēns baptisat. sed re-  
missionē peccatorū nō recipit donec ve-  
raci cōfessione facta recedat. de con. di.  
iij. Ostenditur. Augustinus li. ij. de vñi-  
co baptismo. c. Tunc v. lere. Similit̄  
qui terroribus vel cruciatibus compul-  
sus consentit. vnde talis compellit̄ nō  
idem seruare. Qui autē omnimō contra-  
dicit et nunq̄s consentit: hic nec sacramē-  
tum nec effectum recipit. Similit̄ amē-  
tes et dormientes qui ante hoc nunq̄s cō-  
senserunt. vnde tales sunt postea rebap-  
tisandi. Extra de baptismo. c. Maiores.  
res. s. vltimo.  
Baptismus debet solum in ecclesia con-  
ferri exceptis h̄eris regum et principū  
vel si necessitas ad ecclesiam portare p-  
hibet. Extra facientes puniantur. Ex-  
tra de baptismo capitulo vñico. in Ele-  
men.  
Baptismi formam per ignorantia in fili-  
abus vicians: nihilominus baptisat. de  
consecratione distinctione. iij. Retule-  
runt.

Baptismū iterans scienter tribus annis  
pēteat. quarta & sexta feria et tres qua-  
dragimas. de p̄se. di. iij. q̄ bis. Et per-  
na eius habet. c. seq̄n. Nec potest ordia-  
ri vltimis nisi religione litret. Tunc cū  
eo potest dispensari. extra de apost. c. ex  
litteraz. Si vero ignorāter: nihilomi-  
nō potest sine dispensatiōe ordinari. de  
cōse. dist. iij. Qui bis. Nō tamē indiget  
pro hoc penitere. Ibidem.

Baptisari debet de cuius baptisatiōe fa-  
cta nihil certum p̄stat. nec per h̄ iterari  
dicit sacramentū. c. Paruos. & tribus  
cap. sequen.

Baptisando eum de cuius baptismo du-  
bitat: debet apponi cōditio: dicēdo. Si  
si es baptisatus: nō baptiso te. Si vero  
non es baptisatus: ego baptiso te. c. ex  
tra de baptismo. c. De quibus.

Baptisandus p̄r aspergi aqua si infirmus  
sit. & nō refert quātūcūq; modicū aque  
eum tangat. de p̄se. dist. iij. Nec quēq;  
Baptisans ter mergendo dicēs. In no-  
mine patris & filij & spiritus sancti. si non  
premittit. Ego baptiso te: nihil facit. ex  
tra de baptismo. c. Si quis puerū.

Baptisandus ab vno tm̄ leuet. Si t̄ p̄les  
accesserint oēs p̄b̄i: cognatiōem sp̄sali  
matrimonij et cōtra h̄c dirimētē.  
Et idē est in sp̄sali. Ipsi tm̄ leu-  
es in se nō p̄b̄unt aliquā arrinentiaz  
de cognatiōe sp̄sali. c. Quāuis. li. vj.

Baptisantis filij carnales si contrabun-  
t cōfiliā q̄sā ip̄e baptisauit: matrimonij  
dirimūt. de cōuerso. extra de cogna. sp̄s  
ali. c. Ex litteris.

Baptisandus iudeis idicū abstinentia q̄dra  
gita diez. de conse. di. iij. Ne q̄d absit.  
Baptisati i peregrinatioib; nō pmouean-  
tur i clerū. q̄z vita eoz icognita est. & pos-  
sunt forte esse irregulares. di. xvij. om-  
nes. Nec in egritudine baptisatus. di. l.  
vij. per totū. Glo. quia p̄m̄it nō p̄e cō-  
tritus.

**Bartholomeus** et Pau-  
lus fig-  
runt pobiles. glo. extra de p̄ben. c. Ve-  
nerabilis.

**Bases** ecclesie sunt apostoli. de es-  
lectione. ca. Fundamenta.  
libro. vi.

**Beatus** ē magis dare q̄ accipere.  
ex. de cele. mis. c. Lum.  
marthe.

**Begardozim** et beginarū.  
secta condē-  
nat & phibet. & octo errores eoz heretis-  
ci exp̄munt: & inq̄sitorib; cōmittitur vt  
officiū suum exerceat in homines huius  
modi: hincq; inuētos. de hereticis. c.  
Ad nostrū. in de. Errores eoz vide in-  
fra. Exp̄ressi errores. & infra. Fratres

Begardozim statim reprobat condēnat  
et phibet. & excoīcantur eū tenentes vel  
eis fauētes religiosi. & errores eaz son-  
dānt. De religiosis domi. c. de  
quibusdā. in de. infra. Excoīnicatio  
c. xv. Vide modū beatōne. f. Constitutō

**Bellum** est q̄d edicto p̄n-  
cipis gerit de reb; rep̄-  
tendis aut p̄p̄rijs hominū cā. xvij.  
q. ij. Justum. In p̄. ethi. sol. Vide  
infra. Restituer.

Bellare v̄z sit p̄ceditū. xvij. q. i. p̄ totū  
Exp̄ licet in cōs. causis. e. c. Militare  
Bello v̄z sit ex fide xp̄iane religio-  
is: obtinetq; ofonib;. xvij. q. iij. Si  
non ex fidei. Gregorius.

Bellare clericis nō licet. possunt tm̄ alios  
ad bella vocare. xvij. q. viij. Quicūq;  
Bellare necessitate cogente licet etiā in q̄  
dragesima. e. c. Si nulla.

Bello iusto moientib; celoꝝ regnū non  
negatur. xvij. q. v. Omniū vestrū. q. viij  
c. Omni timoze.

Bella antiquoz fratrum regna sunt spi-  
ritualij cōtra pctā. xvij. q. j. Nisi bella.

**Bene** velle nō sufficit nisi studeat  
bene facere. nec satis est bene  
facere. nisi id ex bona voluntate p̄cedat  
de p̄. xvj. Non satis. Ambrosius li. de  
officijs. Glo. Cum adest facultas et in-  
stat necessitas. alias sufficit bona volun-  
tas vt dist. xlv. Due.

**Bene facere** nō sufficit. supra  
proxime.

**Benedictōem** solēne sc̄z di-  
cere sit no-  
men d̄i. exceptis ep̄is nullus facere de-  
bet. nisi de sp̄ali priuilegio. De priui. c.  
Abbat. libro. vj. Iuncta glosa. p̄. So-  
lennem.

Benedicite dicant clerici coniuantes: et lectionē habeant. ac postea gr̄as referāt deo. dist. c. lviij. Qñ autē. c. Pro reuerentia. c. Non liceat.

Benedicens secundas nuptias. infra. suspensus ab offi. et benefi. infra. Nuptias.

Benedictio sponsi et sponse in reuerentia haberi debet. di. xxij. Sponsus.

Benedictio hereticorum maledictio est. f. q. i. Non oportet. Na deus b̄dictionib⁹ eorum maledicit. e. c. Maledicam.

Benedictio aquarū salis quare instituta. de con. di. iij. Aqua. supra. Aqua.

**Beneficium** ecclesiasticū obtinere idone nō est qñ est clericus. extra de rescrip. c. Cum a deo.

Beneficiū ecclesiasticū non conferri non debet vel promitti nisi recipiat. nō est mortem alteri? delictis. et in licentia nō vacans recipiē. nō one. Mellas et deponat. extra de elec. pben. Qui in vi. or. r̄. c. Nulla. c. Et tenore.

Beneficiū ecclesiasticū nō potest licite sine institutione canonica. extra de reg. iuris. c. Beneficiū. li. vj.

Beneficiorū non sine p̄bende et dignitates ac alia beneficia intelliguntur. Extra d̄ verbo. signi. c. Tua nobis.

Beneficiorū p̄litas p̄hibet. xxj. q. i. p̄ totum require infra. Papa solus. ibi latius.

Beneficiū habens cum cura si aliud euz cura recipit vacat primū. extra de ele. c. Dudum. c. de pben. et digni. c. De multa. infra. Da. a solus.

Beneficia plura vel p̄bende haberi possunt. si non sint cura. vel si de iure vel consuetudine residentia nō requirunt. et si alterū non sufficit. vel si sint beneficia vnita vel connexa. vel p̄trectu. supra hoc ex causa rōnabili facti vel cōsuetudinis simul obtineri possunt. In glo. sa. de rescrip. c. Gratia. li. vi.

Beneficia plura curata vel psonatus aut dignitates aut vnā dignitatē cū beneficiū curato obtinētes cōpellant ab ordinario qñ infra tempus cōpetēs ab eo p̄ficiū ostendant suas dispensationes. qñ si sufficientes fuerint viteri? nō molestent̄ prouiso tamen qñ cura debita impendatur beneficijs. Qñ si sufficiētia dispensa-

tionis dubitet. recurrat ad sedes applica Si verō allegatā dispensatōem infra tempus predictum nō ostendant. pcedat contra eos ac si nullā habeant. nec aliqd illis aliud beneficiū conferat nisi dispensationē ostendant sup h̄ vel p̄orib⁹ renunciēt. Alioqñ collatio irrita est. de offi. or. di. c. Ordinarij. li. vi.

Beneficiū curatū vel dignitatem vi obtinens p̄uatus est iure qñ in illo habebat vel ad illud. Et p̄uatus etia alio curato qñ ante illud hēbat. si fm vi vel iniuste sciēter occupat. de pben. et di. c. Eū q. li. vi. Beneficia p̄a curata vel dignitates que quis habet omnia vacāt p̄ceptōez aliterius filijs. sic vniciū si habuisset vacass̄ de p̄bendis. c. Si plures. in cle.

Beneficia plura curata quādo h̄ri possūt sine dispensatione pape. Infra. Personatum cum cura.

Beneficiorū p̄litas. infra. Dispensatio applica. infra. Concessio sub ea.

Beneficio secūdo cum cura obtento. nō cōtinet p̄mū vacans. p̄diu ex rationabili cā alter fructus secundi percipit. de p̄bē. et dignita. c. Si tibi coeesso. li. vj.

Beneficiū collatū aliud p̄us habenti. infra. Collatio beneficiorū alias.

Beneficiū habens papa nō facit ex causa scia scribit sup alio obtinēd nisi d̄ p̄ori fecerit mentionem. extra de rescrip. c. Postulasti. Et si mentionē faciat nō obtente. nō oportet tñ ep̄um illis obedire: vbi illi sine scādalo non potest p̄udere. extra de pben. c. Cum teneamur.

Beneficiū secundum nullus habeat: nisi primū non sufficiat. e. c. Referente. c. Di lectus filius. et extra de ele. nō resi. c. Cōquerente.

Beneficia plura sine dispensatōe pa. habentes in dispendiū animarū furtum cōmittunt et rapinā. et anime p̄ ipsos sint decepte. e. c. De multa. infra. Papa solus.

Beneficia plura vel dignitates aut ecclesiasticas procliales simul habere districte prohibemus. contrarium facientes: recipiens amittat et largiendi potestare qui concedit p̄tur. Extra de ele. non resi. c. Quia nonnulli.

Beneficiū sufficiens habenti nō p̄t in alio prouideri. nisi primum resignet. de

• preben. et digni. c. Is cui. li. vi.  
• Beneficia duo cum cura animarum potest quis  
• sine indultu recipere et simul habere. si a  
• lias canonice eidem conferant. Sed si  
• intelligitur de primis duobus que cum cu  
• ra post huiusmodi indultum obtinet. Cum  
• autem a papa conceditur beneficium sub hac  
• forma. non obstante quod aliud beneficium ha  
• beat. per hoc non intelligitur dispensatum  
• quod primum secundo possit habere. de p  
• ben. et digni. non potest. li. vi.

• Beneficia plura obtinentes. infra. Gratie  
• concessa. infra. Papa solus. infra. Igno  
• rans sibi collatum.

• Beneficia plura. infra. Ecclesias plures  
• extra. Jobanis. xxij. scilicet. Excetabilis  
• quorundam. cassat et modificat dispensatio  
• super pluralitate beneficiorum.

• Beneficium curatum potest obtinere etiam  
• in sacris non constitutus. quibus papa in lit  
• tera qua sibi puideri mandat non faciat  
• mentionem de defectu ordinis. ita tamen  
• quod in proximis statutis temporibus ad or  
• dines requisitos se faciat promoueri. de p  
• ben. c. Si pro clericis. li. vi.

• Beneficium curatum obtinere non potest cu  
• cura vel sine. si tempore date littere non ha  
• buerit legitimam etatem. ad hunc modum bene  
• ficia. Et si tempore vacationis beneficij eta  
• tem legitimam habuerit. nisi papa de hu  
• iusmodi defectu mentionem in litteris faciat  
• potest tamen talis obtinere vigore dictarum  
• litterarum beneficium non curatum. de rescriptis.  
• c. Si contra. li. vi.

• Beneficia curata illis non debent conferri quibus  
• mandat papa puideri de beneficio  
• nisi faciat mentionem de cura animarum. de  
• pben. c. Cum in illis. li. vi.

• Beneficia ecclesiastica non sanguis vite de  
• bent. viij. q. j. Moyse. c. Applicata. Unde  
• prohibent conferri indignis moribus et scia  
• ignariis. extra de pben. c. De aue.

• Beneficia ecclesiastica non dantibus. sed me  
• lioribus conferant. i. q. iij. Ex multis.

• Beneficia ecclesiastica pauperibus. non  
• dimituntur. xvj. q. j. Quamquam. j. q. j.  
• Clericos.

• Beneficia possunt clerici homicide vel ir  
• regulares cum dispensatione habere. extra de  
• cleri. pugna. c. Henricus.

• Beneficia ecclesiastica excoicantur conferri non  
• possunt. Conferentes eis scienter debent su  
• spendi a collatione beneficiorum. extra de  
• cleri. exco. c. Postulasti.

• Beneficium qui prius obtinet debet etiam pri  
• us ante alios prebendam habere. de pben. c.  
• Cum cui. li. vi.

• Beneficium si episcopus confert absenti licet ille  
• hoc ignoret: non potest illud alteri confer  
• ri. vel de eo aliud ordinari sine consensu  
• prioris. de pben. c. Si tibi. li. vi.

• Beneficium per illi quod primo litteram impetra  
• uit ut sibi ibidem puideret de primo vacan  
• turo. non obstante si alius post eum silentem  
• impetras: prius suam litteram presentet. et in  
• canonicis ibidem receptis fuerit. si in lit  
• tera decretum fuit appositum. nisi non habilis  
• negligentia vel dolus interveniat. de res  
• scrip. c. Tibi qui. li. vi. de pben. c. Si  
• Beneficia ecclesiastica et dignitates pro quibus  
• cum possentur. ut si ipse decesserit vel  
• decedat: nequaquam alius eorum vel alicui  
• concedatur: donec hoc fuerit finita. si illi  
• qui in interest. Glossa. qui ipsum elegerant  
• vel ipsi continuerant. petierit se ad de  
• fensione litteris admitti. et mittet in eo sta  
• tu in quo causa erat. ut lite pendente. c. Si  
• hi. li. vi.

• Beneficia lite pendente non conferant. in  
• fra. Electorum litigantium. et prime. s.  
• Beneficium vacans si collatores ignoran  
• tes quod papa alicui in eadem ecclesia canonice  
• catum contulerit et de prebenda primo  
• vacatura sibi puideri mandauerit: illi si  
• alteri proprio motu presertim non tenet col  
• latio. de pben. et digni. c. Si postquam. li. vi.  
• Beneficium annexum dignitati quando  
• posteriori tempore confert. infra. Gratia  
• am posterius.

• Beneficium absenti collatum non potest ante  
• te dimissum eius alteri conferri. nisi ter  
• minus consentit. et non irritatus esset e  
• lapsus. Adhuc tamen si prius alteri con  
• feratur consentiat non potest alteri confer  
• ri. de pben. c. Si tibi. li. vi.

• Beneficium per papam reservatum vel al  
• teri collatum: si quis ignorans recipit et  
• cognito hoc sine difficultate dimittit: re  
• cuperat beneficium priora propter illud dimis  
• sionem non. Similiter et officia alij qui  
• illius occasione sua dimiserunt. de pben.

• Beneficium per papam reservatum vel al  
• teri collatum: si quis ignorans recipit et  
• cognito hoc sine difficultate dimittit: re  
• cuperat beneficium priora propter illud dimis  
• sionem non. Similiter et officia alij qui  
• illius occasione sua dimiserunt. de pben.

• Beneficium per papam reservatum vel al  
• teri collatum: si quis ignorans recipit et  
• cognito hoc sine difficultate dimittit: re  
• cuperat beneficium priora propter illud dimis  
• sionem non. Similiter et officia alij qui  
• illius occasione sua dimiserunt. de pben.

ben. c. Si beneficia. li. vj.  
Beneficiū vñ prebenda quā episcop⁹ de  
consuetudine in ecclesia obrinet: vacan-  
te episcopatu nō cōfert ei cui papa in ea  
dem p̄sso vacaturā concessit. c. c. Lij  
in ecclesia. li. vj.  
Beneficiū si papa vel legatus vni: ror-  
dinaris eodē tempore alteri cōferat:  
prior erit conditio possidentis. si neu-  
ter possideat collatio pape vel legati p̄-  
cedit. c. Si a sede. li. vj. glo. p̄. Legati. i.  
telligit de legato de latere. Si vero pa-  
pa vni r legatus alteri collatio pape p̄-  
cedit. gloia. c. verbo. Si a sede  
Beneficioꝝ ecclesiasticorū oim̄ plenaria  
dispositio pertinet ad papam. Ita q̄  
non solum vacante conferre sed et in  
vacaturis ius trahere potest. de prebē.  
Licet ecclesia. iij. libro. vj.  
Beneficia in curia vel ad sedē vacan-  
tia solum pape vel alterius collatio ir-  
ritū est. c. vñ. s. Si tamen papa ista mē-  
sam eadem nō cōfert: poterunt or̄dina-  
rii ea conferre per se ipsos tñ vel nos vñ  
carlos generalis in l. i. de p̄sso. hoc eis  
specialiter committat in absentia eorum.  
eo. c. Statutum. iij. libro. vj.  
Beneficia curia apud sedē vacante sede  
apostolica vacante: si ante de eis non fue-  
rit ordinatum possunt. nō obstan. p̄dis-  
ctis. c. Licet. r. c. Statutum. ordinarij  
libere de eis ordinare. secus in alijs bñ-  
ficijs. de p̄bē. r. digni. c. Si aplica. li. vj.  
Beneficioꝝ litigantiū in curia vel extra  
moꝝientū collatio. j. Vacante beneficio.  
Beneficia legati quātumcūq̄ plenarij si-  
ne speciali cōmissione cōferre nō possunt  
nisi sint cardinales. de offi. lega. c. Dū-  
cij. li. vj. Tame cum restrictōe vñ infra  
Legati cardinales.  
Beneficioꝝ collatio vñ reservatio per le-  
gatos. infra. Legati. Nequen.  
Bñficia ecclesiastica sine auctoritate dio-  
cesani vel eius officialis nō recipiantur  
Extra de institū. c. Ex frequentib⁹.  
Beneficia recipientes a laicis sine aucto-  
ritate episcopi: nisi monit⁹ resignauer-  
int. officio r beneficio priuent. extra de  
iure pa. c. Relatum. infra. Ecclesias vñ  
Beneficiū spectans ad collationem epi-  
scopi: vacante sede. non potest capitulū